
Doprovodný program 
 
Saeculum coronatum 
alegorický melodram | Ensemble Damian 
ÚT | 14. 6. | 19.00 HODIN | CHRÁM PANNY MARIE SNĚŽNÉ | VSTUPNÉ 200 / 150 KČ 
Volná rekonstrukce kuriózního alegorického melodramu Antonína Saletky Korunované 
století, premiérovaného v Olomouci v roce 1724 u příležitosti výročí založení jezuitského 
konviktu. Nezachovaná hudební složka je obnovena jako pasticcio z hudby olomouckých 
barokních i současných skladatelů. 
Hudba: Ph. J. Rittler, V. M. Gurecký, J. Gurecký, A. Neumann, J. Puschmann, V. Zouhar, T. 
Hanzlík, J. Vičar, M. Keprt 
Libreto: Antonín Saletka (1689–1730) 
Režie: Tomáš Hanzlík 
Účinkují: Markéta Israel Večeřová, Anna Jelínková, Martin Ptáček, Martin Vacula, Marek 
Řihák, Juliana Synková, Jana Synková, Rostislav Baláž, Jan Vaculík 
Umělecké nastudování: Tomáš Hanzlík & Ensemble Damian 
 
Měsíc, vládce noční oblohy 
Karel Trutnovský | Pozorování Měsíce | Přednáška 

ČT |11. 8. | 17.00 – 21.00 HODIN |MOZARTEUM | VSTUP VOLNÝ 
Olomoucký jezuita Valentin Stansel byl mimořádnou osobností. Zapsal se svou vědeckou 
prací do dějin matematiky a hlavně astronomie. V roce 1655 publikoval první českou mapu 
Měsíce, s úspěchem v Brazílii pozoroval komety a byl jediným českým vědcem, jehož citoval 
slavný fyzik Isaac Newton ve svém spisu Matematické principy přírodní filozofie. Přes 
všechny své vědecké objevy byl ale především misionářem, který jako člen jezuitského řádu 
odcestoval z Olomouce až do Jižní Ameriky. Celý srpnový večer se budeme věnovat jak 
osobitému jezuitskému vědci, tak především jednomu důležitému bodu jeho pozorování a tím 
byl Měsíc. Jedinou přirozenou družici Země a její přitažlivost pro vědce i laiky nám ve své 
přednášce Pozorování Měsíce představí Ing. Karel Trutnovský z Hvězdárny Muzea a galerie v 
Prostějově. Až se Měsíc vyhoupne nad krajinou, budeme mít možnost si ho společně s členy 
Spolku Hvězdárna Olomouc blíže prohlédnout výkonným dalekohledem na střeše 
Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého.  
K příležitosti výstavy Ad maiorem Dei gloriam a připomínce osobnosti jezuitského astronoma 
Valentina Stansela je možno navštívit pozorování Měsíce přímo na Hvězdárně v Lošově. 
Spolek Hvězdárna Olomouc zájemce o pozorování Měsíce přivítá vždy v pátky a to 10. a 17. 
6., 8. a 15. 7., 12. a 19. 8., od 21 hodin a v termínech 9. a 16. 9. od 20 hodin. Cestu do 
hvězdárny i jiné praktické informace nalezneme na webových stránkách 
http://hvězdárna.olomouc.cz  
 

http://hvězdárna.olomouc.cz/

